РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ТРЕНЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ТРЕНЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2019 ( 21
п. Долотинка
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
Треневского сельского поселения «Развитие культуры» за 2018 год
В соответствии с постановлением Администрации Треневского сельского поселения от 14.02.2018 № 10/1  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Треневского сельского поселения»  Администрация Треневского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Треневского сельского поселения «Развитие культуры» за 2018 год.
2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Треневского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Треневского сельского поселения                                    И.П. Гаплевская
Постановление  вносит

сектор экономики и финансов Администрации

Треневского сельского поселения
Приложение
 к постановлению Администрации

 Треневского сельского  поселения
от 27.03.2019  № 21
Отчет
О реализации муниципальной программы Треневского сельского поселения

«Развитие культуры» за 2018 год

(далее – Отчет)

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год
В целях создания условий для реализации муниципальной программы Треневского сельского поселения «Развитие культуры» (далее – муниципальная программа), утвержденной постановлением Администрации Треневского сельского поселения от 14.10.2013 № 90, Администрацией Треневского сельского поселения реализован комплекс мероприятий, в результате которых достигнуты следующие результаты.
Утвержден план реализации муниципальной программы на 2018 год распоряжением Администрации Треневского сельского поселения от 29.12.2017
№ 84.
Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2018 года составило 3835,1 тыс. рублей, или 81,4 процента от планового показателя.
Средства использованы строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий.
2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения

о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2018 году способствовала реализация основных мероприятий.

В рамках подпрограммы 1. «Развитие культурно-досуговой деятельности» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий.
Основное мероприятие 1.1. «Развитие культурно-досуговой деятельности» исполнено в полном объеме.

В 2018 году в рамках выполнения основного мероприятия была перечислена субсидия МБУК «Треневский ИКЦ» в  сумме 3835,1 тыс. руб.

Основное мероприятие 1.2. «Охрана и сохранение объектов культурного наследия Треневского сельского поселения»
В рамках подпрограммы 2. «Развитие библиотечного дела» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.

Основное мероприятие 2.1. «Развитие библиотечного дела».

Срок реализации данного мероприятия завершен в 2016 году.

Нереализованные основные мероприятия подпрограмм муниципальной программы отсутствуют. Все контрольные события исполнены в установленные сроки.

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2018 год приведен в приложении № 1 к настоящему Отчету.

Сведения о выполнении основных мероприятий, контрольных событий муниципальной программы за 2018 год приведены в приложении № 2 к настоящему Отчету.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации

муниципальной программы
На ход реализации муниципальной программы в части объема финансирования оказало влияние приобретение основных средств, необходимых для выполнения муниципального задания.
Раздел 4. Сведения об использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2018 год за счет средств бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района составил 4712,1 тыс. рублей.

Внебюджетные средства на реализацию муниципальной программы отсутствуют.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило
3835,1 тыс. рублей или 81,4 процента.

В результате исполнения программы по расходам сложилась экономия в сумме 877,0 тыс. рублей, в связи с незавершенной проектно-сметной документацией.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2018 год приведены в приложении № 3 к настоящему Отчету.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2018 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 9 показателей, по которым фактические значения соответствуют плановым.

Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении № 4 к настоящему Отчету.

Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий муниципальной программы, в том числе в результате проведения закупок, при условии его исполнения в полном объеме в 2018 году приведена в приложении № 5 к настоящему Отчету.

Информация об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района, выполненных в полном объеме приведена в приложении № 6 к настоящему Отчету.

Раздел 6. Результаты оценки
эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 2.1 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 2.2 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 2.3 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 2.4 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 2.5 равна 1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2018 году.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году, основные мероприятия невыполненные и выполненные не в полном объеме отсутствуют.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, муниципальной программы составляет 1.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района составляет 1.

3.3. Эффективность использования средств бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района на реализацию муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2018 году.

Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1. Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2018 года.

Приложение № 1

к Отчету
ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы
«Развитие культуры» за 2018 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Результат

реализации                     (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольно-го
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	предус-мотрено муници-пальной програм-мой
	предус-мотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подпрограмма 1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	X
	X
	X
	X
	4712,1
	4712,1
	3835,1
	877,0
незавершенная проектно-сметная документация

	2.
	Основное мероприятие 1.1.

Развитие культурно-досуговой деятельности
	Директор МБУК «Треневский ИКЦ»

Дерновая М.А.
	В 2018 году в рамках выполнения основного мероприятия была перечислена субсидия МБУК «Треневский ИКЦ» в  сумме 4048,0 тыс. руб.
	01.01.2018
	31.12.2018
	4712,1
	4712,1
	3835,1
	877,0
незавершенная проектно-сметная документация

	3.
	Основное мероприятие 1.2. Охрана и сохранение объектов культурного наследия Треневского сельского поселения

	01.01.2018
	31.12.2018
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	4.
	Подпрограмма 2. «Развитие библиотечного дела»
	X
	X
	X
	X
	–
	–
	–
	–

	5.
	Основное мероприятие 2.1. Развитие библиотечного дела
	Директор МБУК «Треневский ИКЦ»

Дерновая М.А.
	Срок реализации данного мероприятия завершен в 2016 году.

	01.01.2018
	31.12.2018
	–
	–
	–
	–

	6.
	Итого по муниципальной
программе
	Директор МБУК «Треневский ИКЦ»

Дерновая М.А.
	X
	X
	X
	4712,1
	4712,1
	3835,1
	877,0
незавершенная проектно-сметная документация

                                                                                                                                                Приложение № 2

к Отчету

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, контрольных событий муниципальной программы за 2018 год
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результат
	Причины
не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала
реализации
	окончания
реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	X
	X
	X
	X
	Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, повышение творческого потенциала
	Созданы условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, повышение творческого потенциала
	–

	2.
	Основное мероприятие 1.1.

Развитие культурно-досуговой деятельности
	Директор МБУК «Треневский ИКЦ»

Дерновая М.А.
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, повышение творческого потенциала
	В 2018 году в рамках выполнения основного мероприятия была перечислена субсидия МБУК «Треневский ИКЦ» в  сумме 3835,1 тыс. руб.
	–

	3.
	Основное мероприятие 1.2. Охрана и сохранение объектов культурного наследия Треневского сельского поселения

	-
	–

	4.
	Подпрограмма 2. «Развитие библиотечного дела»
	X
	X
	X
	X
	Обеспечение доступа населения к библиотечным фондам
	Срок реализации данного мероприятия завершен в 2016 году.

	–

                                                                                                                                                                             Приложение № 3
                к Отчету

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2018 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,           основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс.рублей), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа                 «Развитие культуры»
	всего
	4712,1
	4712,1
	3835,1

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	4712,1
	4712,1
	3835,1

	Подпрограмма 1.

«Развитие культурно-досуговой деятельности»
	всего
	4712,1
	4712,1
	3835,1

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	4712,1
	4712,1
	3835,1

	Основное мероприятие 1.1.

Развитие культурно-досуговой деятельности
	всего
	4712,1
	4712,1
	3835,1

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	4712,1
	4712,1
	3835,1

	Основное мероприятие 1.2.                           Охрана и сохранение объектов культурного наследия Верхнета-ловского сельского поселения
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2.                 «Развитие библиотечного дела»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1.                                 Развитие библиотечного дела
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 4

к Отчету

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Номер и наименование
	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года

(при наличии)

	2017 год
	2018 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	1.
	Показатель 1.

Увеличение количества посещений концертных мероприятий
	процент
	3,2
	3,7
	3,7
	–

	2.
	Показатель 2.

Доля объектов культурного наследия муниципальной собственности, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия муниципальной собственности
	процент
	61,1
	61,4
	61,4
	–

	Подпрограмма 1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	3.
	Показатель 1.1.

Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процент
	6,0
	6,4
	6,4
	–

	4.
	Показатель 1.2.

Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процент
	91,2
	100,0
	100,0
	–

	Подпрограмма 2. «Развитие библиотечного дела»

	5.
	Показатель 2.1.

Количество посещений библиотек
	тыс. чел.
	–
	–
	–
	–

	6.
	Показатель 2.2.

Количество выданных документов из фондов библиотек
	тыс. чел.
	–
	–
	–
	–

	7.
	Показатель 2.3.

Коэффициент динамики количества библиографических записей в электронном каталоге библиотек, в том числе включенных в Сводный каталог библиотек Треневского сельского поселения
	коэффициент
	–
	–
	–
	–

	8.
	Показатель 2.4.

Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения
	единиц
	–
	–
	–
	–

	9.
	Показатель 2.5.

Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процент
	–
	–
	–
	–

                                                                                                                                                                     Приложение № 5
к Отчету

ИНФОРМАЦИЯ

о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий муниципальной программы, в том числе в результате проведения закупок, при условии его исполнении в полном объеме в 2018 году
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ожидаемый результат
	Фактически

сложившийся результат
	Сумма экономии

(тыс. рублей)

	всего
	в том числе в результате проведения закупок

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа «Развитие культуры»
	Х
	Х
	877,0
	–

	2.
	Подпрограмма 1.

«Развитие культурно-досуговой деятельности»
	Х
	Х
	877,0
	–

	3.
	Основное мероприятие 1.1.

Развитие культурно-досуговой деятельности
	–
	–
	877,0
	–

	4.
	Основное мероприятие 1.2.

Охрана и сохранение объектов культурного наследия Треневского сельского поселения
	–
	–
	–
	–

	5.
	Подпрограмма 2. «Развитие библиотечного дела»
	Х
	Х
	–
	–

	6.
	Основное мероприятие 2.1.

Развитие библиотечного дела
	–
	–
	–
	–

                                                                                                                                                                     Приложение № 6
к Отчету
ИНФОРМАЦИЯ

об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района, выполненных в полном объеме

	Количество основных мероприятий, запланированных

к реализации в 2018 году
	Количество основных мероприятий, выполненных

в полном объеме в 2018 году
	Степень реализации основных мероприятий

	Всего, в том числе:
	3
	3
	1

	– основные мероприятия, результаты которых оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов)
	0
	0
	Х

	– иные основные мероприятия, результаты, реализации которых оцениваются как наступление или не наступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата
	3
	3
	Х